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Figure 2 –Database of accounting of the goods’ 
movement that are objects of protective measures 

 

Thus, the modern conditions for the development of 
society and the state, as well as the ongoing integration process in 

the EAEU, make it necessary to pay special attention to the 

development and application of common economic methods for 

regulating foreign economic activity within the EAEU. Such 
methods include the use of special, anti-dumping and 

countervailing duties, as well as a trigger duty for the Socialist 

Republic of Vietnam. Of particular importance for the 
implementation of an effective foreign trade policy is the 

accounting of goods transported across the border, including 

those already subject to the application of measures to protect the 
domestic market, which can be carried out through the proposed 

database. 
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Создание Евразийского экономического союза и 

присоединение к нему Республики Беларусь подчеркнули 

необходимость изучения проблем дальнейшей интеграции в 
сфере таможенного регулирования. Принятие Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза явилось 

огромным стимулом для развития интеграционных 
процессов в этой сфере (далее - ЕАЭС). 

Вместе с тем, усиливающаяся международная 

конкуренция, сопровождаемая формированием широких зон 

преференциального торгово-экономического сотрудничества 
и расширением спектра протекционистских мер, введение 

зарубежными государствами санкций в отношении ключевых 

отраслей российской экономики, передача государствами-
членами ЕАЭС значительного объема полномочий в сфере 

таможенного регулирования внешнеэкономической 

деятельности на наднациональный уровень порождают 

серьезные вызовы для дальнейшего развития 
интеграционных процессов и актуализируют вопросы 

экономического регулирования внешнеторговой 

деятельности. 
Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеэкономической деятельности в ЕАЭС осуществляется 

с помощью Единого таможенного тарифа ЕАЭС, который 
представляет собой свод ставок таможенных пошлин, 

применяемых к товарам, ввозимым на таможенную 

территорию ЕАЭС из третьих стран. 

Для защиты экономических интересов 
производителей товаров в ЕАЭС от угроз, связанных с 

возрастающим импортом, демпингом или субсидируемым 

импортом товаров на таможенную территорию государства-
члены ЕАЭС имеют право применять специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины (Рис. 1). 

Основанием для применения специальных пошлин 
является угроза причинения ущерба одной из отраслей 

национальной экономики в связи с возрастающими 

количествами ввоза товара в страну. Если товары являются 

предметом демпингового импорта и их ввоз наносит ущерб 
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отрасли экономики стран-участниц ЕАЭС, то в таком случае 

применяются антидемпинговые пошлины. Компенсационные 

пошлины используются для ограничения импорта товаров, 
при производстве или вывозе которых имела место субсидия 

государства-производителя или отправителя, если в ходе 

расследования будет установлено, что ввоз данного товара 
наносит экономический ущерб государству-участнику ЕАЭС. 

 

 
 

Рисунок 1 – Меры защиты внутреннего рынка в 

ЕАЭС 

 
Перед применением специальной защитной, 

антидемпинговой или компенсационной меры проводится 

специальное расследование. Целью такого расследования 

является установление факта демпинга или предоставления 
субсидий иностранным товарам, а также определение, 

причиняет ли ввоз таких товаров на таможенную территорию 

материальный ущерб производителям аналогичных товаров в 
ЕАЭС. 

Международным договором ЕАЭС с третьей 

стороной об установлении режима свободной торговли 
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может быть предусмотрено применение мер защиты 

внутреннего рынка, отличных от специальных, 

антидемпинговых и компенсационных мер – такая норма 
закреплена в статье 50 Договора о Евразийском 

экономическом союзе
19

. 

Первым международным договором, включающим 
указанную норму, является Соглашение о свободной 

торговле между ЕАЭС и Социалистической Республикой 

Вьетнам. Данное Соглашение вводит понятие триггерной 

защитной меры, которая может применяться только ЕАЭС в 
отношении некоторых товаров, происходящих и ввозимых из 

Социалистической Республики Вьетнам, а также 

превышающих триггерный уровень, установленный 
Приложением к данному Соглашению (Таблица 1). 

В 2018 году триггерная защитная мера применялась в 

отношении двух категорий товаров, происходящих из 

Социалистической Республики Вьетнам и ввозимых на 
таможенную территорию ЕАЭС: нижнее белье – срок 

действия девять месяцев, детская одежда и принадлежности к 

детской одежде – сроком на шесть месяцев
20

. В период 
действия данной меры товары облагались ввозными 

таможенными пошлинами по ставкам, установленным 

Единым таможенным тарифом ЕАЭС. 
 

Таблица 1 – Триггерный уровень для категорий «нижнее 

белье» и «детская одежда и принадлежности к детской 

одежде» 

Год Нижнее белье 

(кг) 

Детская одежда и 

принадлежности к 

                                                             
19

 Договор о Евразийском экономическом союзе [Электронный ресурс] : [подписан в 

г. Астане 29.05.2014 г.] // КонсультантПлюс. Беларусь / ООО «ЮрСпектр», Нац. 

центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. 
20

 О применении триггерной защитной меры в отношении некоторых видов нижнего 

белья, детской одежды и принадлежностей к детской одежде, происходящих из 

Социалистической Республики Вьетнам и ввозимых на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза [Электронный ресурс] : решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссси, 7 фев. 2018 г., № 20 // КонсультантПлюс. 

Беларусь / ООО «ЮрСпектр», Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – 

Минск, 2019. 
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детской одежде (кг) 

2018 104753 113280 

2019 112086 121209 

2020 119932 129694 

2021 128327 138773 

2022 137310 148487 

2023 146922 158881 

2024 157207 170002 

2025 168211 181902 

2026 179986 194636 

2027 192585 208260 

2028 206066 222838 

2029 и 
последующие годы 

220490 238437 

 

Основной проблемой в применении мер 

экономического регулирования является определение 
момента начала поставок с нарушениями. Предварительные 

специальные, антидемпинговые и компенсационные 

пошлины вводятся только с началом расследования, то есть 
не распространяются на уже осуществленные поставки. В 

связи с этим, необходимо ввести механизм доначисления 

данных пошлин и по предыдущим поставкам, что позволит 

компенсировать уже нанесенный ущерб отрасли экономики 
государств-членов ЕАЭС. Наибольшую сложность при этом 

представляет доказательство ввоза товаров с нарушениями до 

начала расследования. 
Для решения данной проблемы таможенными 

органами должен производиться учет товаров, 

перемещаемых через таможенную границу, а именно их 

стоимость и количество, что и будет являться доказательной 
базой при  расследовании.  

Отдельное внимание должно уделяться и товарам, в 

отношении которых уже действуют меры защиты. Их учет 
позволит оценить эффективность применяемых мер, а также 

определить момент необходимости пересмотра ставок 

пошлин или их отмены. Практическая реализация контроля 
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за ввозом таких товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

возможна посредством создания специальной базы данных 

(Рис. 2). 
 

 
 

Рисунок 2 – База данных учета перемещения товаров, 

являющихся объектами мер защиты внутреннего рынка 
 

Таким образом, современные условия развития 

общества и государства, а также продолжающийся процесс 
интеграции в ЕАЭС вынуждает уделять особое внимание 

разработке и применению единых экономических методов 

регулирования внешнеэкономической деятельности в рамках 
ЕАЭС. К таким методам относятся применение специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также 

триггерной пошлины в отношении Социалистической 

Республики Вьетнам. Особое значение для реализации 
эффективной внешнеторговой политики имеет учет товаров, 

перемещаемых через границу, в том числе уже являющихся 

объектом применения мер защиты внутреннего рынка, 
который может осуществляться посредством предложенной 

базы данных. 

  


